PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos. sln°- Jardm Canaã- Fones (1 4) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI CO.I\fPLEl\fE TAR N°. 192 .. DE 15 DE JUNHO DE 2.010.

Altera ANEXO I da Lei Complementar 02/93
Alterada pela LC 172/09 e dá outras pro\'idên
c1as.

JOÃO ADIRSON PACHECO. Prefeito Municipal de Espírito Santo
do Turvo. Estado de São Paulo. no uso de suas atribuições legais. FAZ SABER que a Câmara
Municipal APROVOU E ELE sanciona e promulga a seguinte LEI COMPLEMENTAR:-

Artigo 1°. - O emprego em comissão de Assessor Técnico
Administrativo. pre\·isto com duas vagas. no Anexo I da LC 172/2009 que alterou a LC
02/ 1993. passa a ter apenas uma vaga. com a seguinte redação:-

01 \'aga de Assessor AdministratiYo, referência 1 O- carga horária livre - Requisito:
conhecimento específico na área.

Artigo 2°. - Fica criada uma vaga de emprego em comissão de
Assessor Jurídico Pleno - referência 1 O - carga horária livre. requisitos: advogado inscrito
na OAB-SP e conhecimento específico na área.

Artigo 3°. - Os dois empregos em comissão de Assessor Técnico
Jurídico constantes do referido Anexo I, passam a ser denominados de Assessor Jurídico
Sênior, referência 12. carga horária livre. requisito:- advogado inscrito na OAB-SP com
amplo conhecimento específico e experiência na área.

Artigo 4°.- Todos os demais empregos do ANEXO I da LC 02/93 com
a alteração dada pela LC 172/2009 e seguintes, permanecem sem alteração e, as atribuições
do empregos em comissão referidos nesta lei complementar, serão fixadas por decreto do
Executivo. conforme disposto no artigo 39 da Lei Complementar n°. 02/93.

Artigo 5°. - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
Complementar, correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas.
se necessário.

Artigo 6°. - Esta Lei entrará em vigor em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 20 de março de 2.010, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.
Espírito Santo do Turvo, 15 de junho de 2.01 O.

HLAJ.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

L~ I ADO DI S \0 P \l I O
.... llliiiii-~ Rua lmo dos Santos s/n°- Jard1m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57 264 509/0001-69

-DECLARAÇAO
(artigo 16, inciso II, LRF n°. 101/00)

Declaro para os devidos fins de d1reito que a despesa decorrente do

emprego público em comissão de 01 (uma) vaga de ASSESSOR

JURÍDICO PLENO, referência 10 (dez), carga horária livre/ é compatível

com o Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e com a Lei

Orçamentária Anual do Município de Espírito Santo do Turvo.

Espínto Santo do Turvo- SP, 26 de maio de 2.010.

---- PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
2

TURVO
rs fADO Df: s} .. O P;\ lJLO

Rua Llno dos Santos sfn°- Jard1m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57 264 509/0001-69

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-

FINANCEIRO (ARTIGO 16, INCISO I, LRF 101/00)

Objeto: Estimat1va do Impacto Orçamentário e Financeiro

[ 01 l Assessor Jurídico Pleno -- - --

EXERCÍCIO 2.010

- -- - . --
I

(+)
(=)

Superávit Financeiro de 2.009 R$ 100.000,00
Receita Esperada em 2.010 R$ 9.432.374,56

. Disponibilidade Financeira em 2.010 R$ 9.532.374,56

l_
1 !'Jo orç_amento-programa de 2.010 _ _ _ _ R$ 9.432.371,56
J Custo da nova despesa em 2.010 R$ 19.225,46
J Estimativa do Impacto Orçamentário em 2010 . _ __ 0,00203822417

I J Estimativa do Impacto Financeiro em 2010 __ L __ 0,00201685948

EXERCÍCIO 2.011

- --- - ... -
Superávit Financeiro de 2.010 _______ ~-- ~~

( +) Receita Esperada em 2.011 _ R$
( =) Disponibilidade Financeira em 2.011 _ -~ R$

No orçamento-programa de 2.011 _ R$
j Custo da nova despesa em 2.011 ___ _
f Estimativa do Impacto Orçamentário em 201~ ~ __
· Estimativa do Impacto Financeiro em 2011

-
200.000,000

9.998.317,03 1
10.198.317,03
9.998.317,03

R$ 39.764,00 I
o ,0039770693 l
0,0038990747 J

)

3
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO

TURVO
I " I \DO DI \ •) p l I o

4'iliiiíJI~. Rua Ltno dos Santos s nc • ' : m Canéiã- · _nes (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57 264 509/0001-69

EXERCÍCIO 2.012

Superávit Financeiro de 2.011___ _ R$ _ 200.0001000
~ l+J_ R~ceita Esperqda em 2.012 R$ 9.998.317,03

1 1 (=) Disponibilidade Fmance1ra em 2.012 R$ 10.198.317,03
_ No orçamento-programa de 2.012 ___ R$ _ 9.998.317 ~3

Custo da nova despesa em 2.012 . ___ R$ 42.149,82 I

Estimativa do Impacto Orçamentário em 2012 . ___ 0,00421569148
Estimativa do Impacto Financeiro em 2012 L 0,00413301722

Declaro em conformidade com o parágrafo 1° do artigo 17 da Lei Federal
101/00, que a ongem dos recursos para cobertura da presente despesa correrá
por conta de dotações específicas do orçamento de 2.010.

METODOLOGIA UTILIZADA: Inflação considerada - IPCA (IBGE)
Previsão de Inflação - 6 °/o ao ano para

exerCÍCIO de 2010/2011/2012.

Espírito Santo do Turvo- SP, 26 de maio de 2.010.

, L0 -/
IVAM DE JESU~GARk:IA DA SILVA
Contador - CRC 1 SP 186.334/0-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

I \I \DO DI ~\O PAULO
--. Rua Lmo do:. Santos sfn4 Ja· _am Canaa- • ones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57 264 509/0001-69

CÁLCULO DO CUSTO DA DESPESA - CRIAÇÃO DE CARGOS EM
COMISSÃO MAI0/2010

1) Custo da nova despesa no exercício financeiro de
2.010:

L

ANEXO II

Nome do Emprego Referência Salário I R$

Empregos Anexo II

01 Assessor Jurídico Pleno 10 2.181,00

- J Total ~eral ---=-__ ---- 2.181,00

Espírito Santo do Turvo - SP, 26 de maio ~e 2.010 .

.--:NAM DE JESUS GA IA DA SILVA
Contador- CRGJ1 S 4 186.334/0-8

2.0 10:

5
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO

TURVO
I \I \DO DI "\1) PAULO

Rua Lrno dos Santos sfn' Ja·JJTl Canaã r ones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264 509/0001-69

2) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO 11

N°. de Nome do Emprego Salário I R$

Empregos Anexo 11 Anexo V

06/10 a 12/10

Empregos Comissãõl --- :2.181,00

Total Geral 2.181,00

DEMONSTRATIVO DO ANEXO 11 REFERENTE AO PERÍODO DE 06/10 A 12 /10

727,00 152,67 58,16 937,83 ---~----

Férias 1/3
-------

13o Salário 1.090,50 229,01 87,24 1.406,75

-
Total

Espírito Santo do Turvo - SP, 26 de maio d~ 2.010.

3) Custo da nova despesa no exercício financeiro de
2.011:

I

ANEXO 11

Empregos

r Nome do Emprego

Anexo 11

Salário I R$

Anexo V

l ~1/11 ~ ~-2/11
01 Emprego Comissão 2.311,86

2.311,86 - - ~-- -
02 Total Geral

DEMONSTRATIVO DO ANEXO 11 REFERENTE AO PERÍODO DE 01/11 A 12 /11

Valor/R$ riNS~ --
- -

Período - 2011 FGTS Valor Total

Salário Janeiro a Dezembro 27.742,32 5.825,89 2.219,39 35.787,60

770,62_,_
-

Férias 1/3 161,83 61,65 994,10

---
13° Salário 2.311,86 485,49 184,95 2.982,30

Total 3Õ.824,80j ~~473,i~ 2.4&5,99

--- - ----
------- --

Espírito Santo do Turvo- SP, 26 de maio de 2.010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

I ~I \ DO DI \l) P UI O
Rua Ltno dos Santos sM Jara m Canaã · nes (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57 264 509/0001 -69

7

4) Custo da nova despesa no exercício financeiro de
2.012:

ANEXO 11

Salário I R$

Empregos Anexo 11 Anexo V

01/12 a 12/12

- -
01 Empregos Comissão 2.450,57

01 Total Geral 2.450,57

DEMONSTRATIVO DO ANEXO 11 REFERENTE AO PERÍODO DE 01/12 A 12/12

Valor/R$ INSS FGTS Valor Total j Período - 2012--
----~

Salário Janeiro a Dezembro 29.406,84 6.175,44 2.352,55 37.934,83
I
I ~- -- - -- ~~

816,86 171,54 65,35 1.053,75 Férias 1/3

2.450,571 514,62 196,Õ5 - 3.161,24
1

32.674,27 ~ 6.861,60- 2~613,95 42.149,~21 --
Total

130 Salário

Espírito Santo do Turvo - SP, 26 de maip de 2.010.

186.334/0-8

- --
Ano I

Tabelas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

I I \DO DI:. \O PAl I O
Rua Lmo dos Santos sfnc · J,r: m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264 509/0001-69

RESUMO GERAL DO IMPACTO FINANCEIRO

EMPREGO COMISSÃO

2011 -- r - -
2010

- - ------ -
2012 TOTAL GERAL

- -- -
39.764,00 42.149,82

- -
39.764,00 42.149,82

_j_ - - -

ANEXO I 19.225,46
I

--- -- -i
I TOTAL GERAL 19.225,46

I

101.139,28

101.139~28 j
- - -~ --

Espírito Santo do Turvo - SP, 26 de méJiO de 2.010

~
~~~~~Nm~~~~~~Ag~A

Contador- CRC 1 SP 186.334/0-8

8

	00262626
	00262628
	00262630
	00262632
	00262634
	00262636
	00262638
	00262640
	00262642